- 1 -

广 西 壮 族 自 治 区

工业和信息化厅文件

桂工信政法〔2022〕267号

自治区工业和信息化厅关于组织申报

2022 年广西制造业单项冠军示范企业的通知

各市工业和信息化局，各有关企业：

为贯彻落实全区推进工业振兴大会决策部署，深入实施百家

单项冠军企业培育工程，根据《自治区工业和信息化厅关于印发

广西百家制造业单项冠军企业培育工程实施方案的通知》（桂工信

政法〔2021〕97号），现就组织申报2022 年广西制造业单项冠军

示范企业有关事宜通知如下。

一、申报要求

（一）聚焦有限的目标市场,主要从事制造业 1-2 个细分产

- 2 -

品市场,细分产品之间有直接关联性,特定细分产品销售收入占企

业全部营业收入比重50%以上。细分产品可参照现行《统计用产

品分类目录》的产品分类或行业分类惯例,企业近 3年研发上市

且无法归入《统计用产品分类目录》的产品视为新产品。

（二）在相关细分产品市场中拥有强大的市场地位和很高的

市场份额,单项产品市场占有率位居全国前5位或广西前3位。

（三）企业长期专注于特定细分产品市场,从事相关业务领域

的时间3年以上。

（四）企业生产技术、工艺国内领先,产品质量精良,相关关

键性能指标处于国内同类产品的领先水平。企业持续创新能力强,

拥有核心自主知识产权(在中国国境内注册，或享有五年以上的全

球范围内独占许可权利,并在中国法律的有效保护期内的知识产

权),主导或参与制定相关业务领域技术标准。

（五）企业经营业绩优秀,利润率超过同期同行业企业的总体

水平,市场前景好。

（六）企业制定并实施品牌战略,建立完善的品牌培育管理体

系并取得良好绩效。

（七）企业具有健全的财务、知识产权、技术标准和质量保

证等管理制度。

（八）企业从事的行业不属于《产业结构调整指导目录（2019

年本）》中的限制类、淘汰类。

- 3 -

（九）企业近三年无环境、质量、安全等违法记录,企业产品

能耗达到能耗限额标准先进值,安全生产水平达到行业先进水平。

二、申报及评选推荐流程

（一）各市推荐。各设区市工业和信息化局负责组织实施辖

区内制造业单项冠军企业的申报推荐工作。

申报企业填写《广西制造业单项冠军示范企业申请书》（附件

1）、《广西制造业单项冠军示范企业申请企业自评表》（附件2）

并提供相关证明（说明）材料，由各市工业和信息化局审核把关

并在申请书上填写推荐意见后正式行文报送我厅。

各市工业和信息化局应重点推荐《制造业单项冠军培育遴选

重点领域》（附件3）企业，对相关数据和资料的逻辑性和完备性

审核把关，视情况现场复核或委托第三方论证。

（二）组织评选。我厅按行业分配广西制造业单项冠军名额，

组织行业处室和行业专家对申报企业进行评选，视情况委托第三

方机构对企业提供的相关数据进行核实。

（三）公布广西示范企业名单。评选通过的2022 年广西制

造业单项冠军示范企业名单在我厅门户网站上进行公示并同步征

求相关部门意见，公示和征求意见无异议的，确定为广西制造业

单项冠军示范企业，由我厅发文公布。

其他申报企业经我厅审核后纳入广西制造业单项冠军培育库。

- 4 -

三、工作要求

（一）各市工业和信息化局根据本通知要求，对照单项冠军

条件，对企业的申报材料进行严格审查、初步论证、择优推荐，

确保推荐质量。对企业填报的基本信息进行核对，对研发机构、

专利情况、信用记录等信息进行审核，不得以任何形式向企业收

取费用，并为申报企业做好资料保密工作。

（二）申报企业认真填写附件1和附件2并提供证明（说明）

材料（企业自行提供材料清单）。申报企业对材料的真实性和准确

性负责，如有弄虚作假，取消本次申报资格且3年内不得申请。

纸质材料一式两份及电子版（附件1、2提供可编辑的word 版本）

报送企业注册地的市级工业和信息化局。

（三）企业申报材料由各市工业和信息化局审核归集后在

2022 年 6月 10 日前集中报送我厅。各市工业和信息化局报送的

材料包括：正式上报文附推荐企业名单、推荐企业申报材料（填

写推荐单位意见并加盖公章）。

纸质版一式两份寄送:南宁市青秀区天桃路24号天桃大厦3

楼，梁麒，0771-2802681。电子版打包发送至gxdxgj@163.com。

未尽事宜，请联系:王莹莹，0771-8095061；梁麒，

0771-2802681。

附件：1.广西制造业单项冠军示范企业申请书（2022 年版）

- 5 -

2.广西制造业单项冠军示范企业申请企业自评表

（2022 年版）

3.制造业单项冠军培育遴选重点领域

广西壮族自治区工业和信息化厅

2022年 4月 19日

- 6 -

公开方式：主动公开

广西壮族自治区工业和信息化厅办公室 2022年4月19日印发